สามัญชนในล้านนาภายหลังที่มิชชันนารีได้จัดการศึกษาในหัวเมืองทางล้านนามานานแล้ว¹ และในด้านการแพทย์และการสาธารณสุขสมัยใหม่ของรัฐบาลนั้นได้ริเริ่มเป็นครั้งแรกที่เชียงใหม่ตามพระราชบัญญัติการสุขาภิบาลหัวเมือง ร.ศ.127 (พ.ศ. 2451)² ซึ่งเกิดขึ้นภายหลังที่มิชชันนารีได้จัดตั้งงานทางด้านนี้ในเชียงใหม่มาถึงสี่สิบปี และยิ่งกว่านั้น การจัดการด้านการแพทย์และการสาธารณสุขตามหัวเมืองในส่วนภูมิภาคของรัฐบาลกลางกรุงเทพฯ ในระยะแรกก็ยังไม่สามารถทำได้ อย่างกว้างขวางนักเนื่องจากมีปัญหาการขาดแคลนบุคลากร การขาดงบประมาณ และอื่น ๆ

เช่นหนังสือเรื่อง The Historical Sketch of Protestant Mission in Siam, 1828-1928 ตีพิมพ์ในวาระครบรอบ 100 ปี ของการเผยแพร่คริสต์ศาสนานิกายโปรเตสแตนต์ในสยาม (พ.ศ. 2371-2471) และภายหลังได้มีงานของ Kenneth E Wells เรื่อง History of Protestant Work in Thailand, 1828-1958 . (พ.ศ.2501) ที่เป็นการผลิตซ้ำภาพเกี่ยวกับบทบาทของมิชชันนารีในสังคมไทยที่มักมีการใช้อ้างอิงกันต่อมามาก่อนข้างมาก

²³โปรดดูรายละเอียดได้ใน อรรถจักร สัตยานุรักษ์, ประวัติศาสตร์เพื่อชุมชน : ทิศทางใหม่ของการศึกษาประวัติศาสตร์ (กรุงเทพฯ : สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.), 2549).